Projeto de resolução - gfughyoy

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: gfughyoy
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/09/2015
Projeto de resolução nº 165/2015
Protocolo nº 4825/2015
Processo nº 1009/2015

Autor: Dep. Nininho

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Superintendente  do  IBAMA-  Instituto
Brasileiro  de  Meio  Ambiente  e  dos  Recursos
Naturais Renováveis no Estado de Mato Grosso
Marcus Keynes Santos Lima.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Superintendente do IBAMA- Instituto Brasileiro de
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis no Estado de Mato Grosso Marcus Keynes Santos Lima.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Setembro de 2015

Nininho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Marcus Keynes Santos Lima, nasceu em Macapá-AP, filho de Francisco Lima e Maria Isabel Santos Lima,
casado com July Francisca Alcolumbre Lima, pai de 04 filhos Jeff Emanuel Alcolumbre, Taynara Matos Lima,
Aimee Izabele Alcolumbre Lima e Arthur Alcolumbre Lima.

Formou-se em Geografia, pela Universidade Federal do Amapá, especializado em Análise ambiental.

Marcus foi nomeado no dia 21 de dezembro de 2012 pela ministra do Meio Ambiente, Izabela Teixeira que
era a Ministra na época, para assumir o cargo de superintendente do Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis (Ibama), no Estado de Mato Grosso.

O Superintendente atuava no IBAMA no estado do Amapá, veio para Mato Grosso com a missão de
fortalecer o órgão e levar a legalidade para os que trabalham de forma ilegal. Sempre preocupou com a
imagem do setor florestal de Mato Grosso apresentada para o mundo, para isso trabalha com a dedicação
para desmistificar a imagem negativa do setor florestal no nosso Estado.

Destarte, que sempre buscou apoio de todos do setor produtivo para que, juntos, possam construir
mecanismos para coibir a ilegalidade e mostrar ao mundo um setor que trabalha na legalidade.

Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço apoio dos Nobres Pares para a sua acolhida e
merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Setembro de 2015

Nininho
Deputado Estadual